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Введение

Актуальность темы исследования.

Вопросам надежности и информационной безопасности в современном ми­

ре уделяется все больше внимания. Особенно остро стоит задача обеспечения

надежности и защищенности программ ответственного назначения, использу­

емых в органах государственной власти, транспортной, космической, авиаци­

онной и других отраслях. В обозначенном классе программного обеспечения

значительную долю составляют программные системы размером сотни тысяч

и миллионы строк кода на языке программирования Си, включая операционные

системы, встраиваемое программное обеспечение, системы управления базами

данных, веб-серверы и т.д. Развитию методов верификации таких Си-программ

уделяется особое внимание.

Подходы к верификации программ, основанные на формальных методах,

до последнего времени применялись либо к моделям, разрабатываемым на язы­

ках формальной спецификации, либо к небольшим программам. На сегодняш­

ний день уровень развития методов и инструментов формальной верификации

программ уже позволяет выполнять проверку компонентов сложных программ­

ных систем на языке программирования Си. Работы по внедрению таких мето­

дов в промышленность, особенно в отраслях, связанных с созданием программ­

ных систем ответственного назначения, постепенно выходят из фазы экспери­

ментов и уже включаются в требования международных стандартов, например,

ISO/IEC 15408 (Common Criteria) [12], ISO/IEC 15408-1:2009 [12], а также отрас­

левых стандартов в сфере транспорта ISO 26262-6:2018 [13], EN50128 [14], IEC

62279:2015 [15] и авионики DO-178C. Для последнего из упомянутых стандартов

было разработано отдельное приложение DO-333 [16], посвященное применению

формальных методов.

Методы и инструменты формальной верификации программ существенно

различаются между собой как по принципам, заложенным в их основу, так и
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по сфере их приложения. По этой причине развиваются направления верифи­

кации, отвечающие различным условиям практического применения. Одним из

таких направлений является проверка требований к отдельным модулям про­

граммной системы при специфицированных предположениях об окружении при

помощи метода верификации моделей программ (англ. software model checking).

Главным достоинством данного подхода на практике является возможность об­

наруживать ошибки, которые существенно снижают надежность и информаци­

онную безопасность всей системы в целом и которые в рассматриваемых моду­

лях трудно выявить при помощи других подходов к верификации программ.

К таким ошибкам относятся, например, некорректная работа с памятью, пере­

полнение целочисленного типа, гонки по данным в параллельных программах,

некорректное использование определенного программного интерфейса. Труд­

ность и актуальность обнаружения всех таких ошибок подчеркивается, напри­

мер, в отчетах Института Стандартов и Технологий (англ. National Institute of

Standards and Technology) [17, 18].

В качестве теоретической базы данного исследования использовались ра­

боты по ограничиваемой верификации моделей [19], уточнению абстракции по

контр-примеру [20] и предикатной абстракции [21]. Данные методы используют­

ся в подходах композиционной верификации программ на языках программиро­

вания Си [22] и Java [23—27] на основе спецификаций предположений об окруже­

нии. Был изучен опыт практического применения инструментов верификации

моделей Си-программ BLAST [28], SLAM2 [29], YOGI [30], Q [31], CBMC [32]

и построения систем верификации SDV [33], LDV Tools [1] и DC2 [34] для про­

верки требований к модулям программных систем определенного вида.

Хотя перечисленные выше подходы активно развиваются, до недавнего

времени методы и инструменты не позволяли применять подход верификации

моделей программ при специфицированных предположениях об окружении к

программным системам, размер которых приближается и даже превышает мил­

лионы строк на языке программирования Си. Поэтому развитие данного метода
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для верификации крупных программных комплексов, является актуальным.

Для преодоления ограничений существующих в настоящее время систем

верификации моделей Си-программ в случае, когда размеры проверяемой про­

граммной системы достигают нескольких сотен тысяч или миллионов строк

кода, в данной работе предлагается следующее: перед верификацией провести

декомпозицию системы на модули, учитывая ограничения как самих инструмен­

тов верификации, так и аппаратной платформы; затем обеспечить условия при­

менимости инструментов верификации, а именно, подготовить модели окруже­

ния модулей, поскольку инструмент верификации принимает на вход структур­

но полную программу на языке Си; далее, для того чтобы время верификации

было приемлемым на практике, нужно использовать средства распараллелива­

ния процесса верификации, которые доступны на современных многоядерных

и распределенных вычислительных системах. В совокупности развитие мето­

дов и систем верификации в перечисленных направлениях позволит сократить

трудоёмкость и время верификации программ.

Цели и задачи работы.

Цель работы — развитие методов верификации крупных программных

систем на языке программирования Си с использованием инструментов верифи­

кации моделей программ при помощи автоматизации декомпозиции системы на

модули и синтеза моделей их окружения для сокращения трудоемкости и сроков

верификации.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Исследовать существующие подходы к применению инструментов вери­

фикации моделей программ для проверки требований к Си-программам

и выявить проблемы, препятствующие расширению применения этих под­

ходов на практике.

2. Разработать архитектуру системы верификации Си-программ, выполня­

ющей генерацию и решение набора верификационных задач при помощи
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автоматизированной декомпозиции системы на модули и синтеза моделей

окружения модулей.

3. Разработать метод автоматизированной декомпозиции Си-программ на

модули.

4. Разработать метод автоматизированного синтеза моделей окружения мо­

дулей, позволяющий адаптировать процесс синтеза для проверки разных

видов требований и программ.

5. Реализовать систему верификации моделей Си-программ на основе разра­

ботанных архитектуры и методов, оценить реализацию системы верифи­

кации на практике.

Научная новизна.

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

∙ Метод автоматизированной декомпозиции Си-программ на модули.

∙ Метод спецификации моделей окружения модулей Си-программ на основе

композиции систем переходов и доказательство теоремы об изоморфизме

множеств достижимых ошибочных состояний спецификации и результата

ее трансляции на язык Си.

∙ Метод автоматизированного синтеза моделей окружения модулей, позво­

ляющий адаптировать процесс синтеза для проверки разных видов требо­

ваний и программ.

Теоретическая и практическая значимость.

Предложенные в диссертации методы реализованы в системе верификации

Klever для проверки требований к программным системам на языке програм­

мирования Си с расширениями GNU при помощи инструментов верификации

моделей программ, разрабатываемой в Институте системного программирова­

ния им. В.П. Иванникова РАН. Klever используется при проверке требований к
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модулям операционной системы Linux, в которых при помощи данной системы

верификации было найдено более сотни ошибок. Система верификации исполь­

зуется для поиска дефектов и уязвимостей по безопасности, а также может

применяться для проведения сертификационных исследований. Изложенные в

данной работе результаты применяются в образовательном процессе на факуль­

тете ВМК МГУ и будут полезны для развития методов верификации моделей

программных систем.

Методология и методы исследования.

Результаты диссертации были получены с использованием методов и мо­

делей, применяемых при проведении верификации моделей программ. Матема­

тическую основу данной работы составляют теория графов, теория множеств,

математическая логика и системы переходов.

Положения, выносимые на защиту.

∙ Метод автоматизированной декомпозиции Си-программ на модули.

∙ Метод спецификации моделей окружения модулей на основе композиции

систем переходов.

∙ Метод автоматизированного синтеза моделей окружения модулей, позво­

ляющий адаптировать процесс синтеза для проверки разных видов требо­

ваний и программ.

На основе предлагаемых методов была реализована система верификации

Klever, предназначенная для проверки требований к программным системам на

языке программирования Си с расширениями GNU методом верификации моде­

лей программ. Продемонстрировано, что разработанная архитектура системы

верификации позволяет проводить верификацию на различных многоядерных

и распределенных вычислительных системах.

Степень достоверности и апробация результатов.

Основные результаты работы обсуждались на конференциях:
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∙ 55-я научная конференция МФТИ (г. Москва, 2012 год).

∙ Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых

учёных «Ломоносов-2013» (г. Москва, 2013 год).

∙ 7-й весенний/летний коллоквиум молодых исследователей в области про­

граммной инженерии (SYRCoSE, г. Казань, 2013 год).

∙ 10-я конференция разработчиков свободных программ (OSSDEVCONF,

г. Калуга, 2013 год).

∙ Международная Ершовская конференция по информатике

(PSI: Perspectives of System informatics, г. Санкт-Петербург, 2014 год).

∙ 5-й международный семинар Linux Driver Verification (г. Москва, 2015 год).

∙ 10-я летняя школа Microsoft Research (г. Кембридж, Великобритания, 2015

год).

∙ 1-й международный семинар, посвященный инструменту CPAchecker

(г. Пассау, Германия, 2016 год).

∙ 2-й международный семинар, посвященный инструменту CPAchecker

(г. Падерборн, Германия, 2017 год).

∙ 5-я Международная научно-практическая конференция «Инструменты и

методы анализа программ» (г. Москва, 2017 год).

∙ Международная Ершовская конференция по информатике

(PSI: Perspectives of System informatics, г. Москва, 2017 год).

∙ 5-я научно-практическая конференция OS DAY (г. Москва, 2018 год).

∙ Научно-практическая открытая конференция ИСП РАН им. В.П. Иван­

никова (г. Москва, 2018 год).
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∙ Семинар ИСП РАН (г. Москва, 2018 год).

Публикации и зарегистрированные программы.

По теме исследования опубликовано 11 работ [1–11] из них 9 в издани­

ях перечня ВАК [1, 3–10] и 6 входят в международную систему цитирования

Scopus [1, 5, 6, 8–10]. В совместных работах [1, 4] личный вклад автора заклю­

чается в описании метода моделирования окружения, а в работах [3, 5, 6] в

описании реализации метода моделирования окружения в системе верифика­

ции LDV Tools. В совместных работах [7, 9, 10] личный вклад автора состоит в

описании методов декомпозиции программ на модули, а также спецификации

и синтеза моделей окружения.

В ходе выполнения работы было получено 4 свидетельства о государствен­

ной регистрации программ для ЭВМ:

1. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2015662948: «Программный компонент решения задач верификации по­

средством использования инфраструктуры облачного сервиса».

2. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2017660773: «Klever Linux Kernel Verification Objects Generator».

3. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2017660774: «Klever Environment Model Generator for Linux Kernel

Modules».

4. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2017660776: «Klever Verification Scheduler».

Личный вклад автора.

Все представленные в диссертации результаты получены лично автором.
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Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, 5 глав, заключения

и библиографии. Общий объем диссертации 157 страниц, включая 10 рисунков

и 14 таблиц. Библиография включает 143 наименования на 18 страницах.
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Глава 1

Обзор работ в области верификации моделей

программных систем на языке Си

Цель данного обзора — рассмотреть существующие подходы в области ве­

рификации моделей крупных программных систем на языке программирования

Си, их ограничения и пределы применимости.

1.1. Верификация моделей Си-программ

Cложность и размер программных продуктов постоянно растут, что при­

водит к кооперации и повторному использованию существующих программ­

ных систем с открытым исходным кодом. Например, разработчики таких бра­

узеров, как Microsoft Edge, Opera, Amazon Silk, начали использовать проект

Сhromium [35], отказавшись от собственных разработок. Показательным явля­

ется применение ядра операционной системы Linux [36] при построении инфор­

мационных систем для портативной электроники, серверов и суперкомпьюте­

ров, программного обеспечения для обслуживания бирж. Тенденция роста и

увеличения сложности в полной мере относится и к программам на языке про­

граммирования Си, размер которых исчисляется сотнями тысяч строк кода.

Например, по данным проекта OpenHub на языке программирования Си реа­

лизованы компоненты более 50 тысяч проектов свободного программного обес­

печения размером в общей сложности более 8 миллиардов строк кода [37].

Применение крупных программных систем на языке программирования

Си при построении информационных систем, к которым предъявляются высо­

кие требования надежности и безопасности, приводит к необходимости примене­

ния методов формальной верификации согласно международным стандартам.

В общем виде задача формальной верификации неразрешима согласно теоре­
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мам Алана Тьюринга [38] и Генри Гордона Райса [39]. Но на сегодняшний день

подходы к решению частных случаев данной задачи активно развиваются.

Методы формальной верификации программ можно разделить на два клас­

са. Первый класс методов нацелен на доказательство корректности программы

относительно набора функциональных требований, формализованных в виде

программных контрактов. Представителем данного классам методов является

дедуктивная верификация программ [40, 41]. Существует много примеров про­

грамм, формально верифицированных при помощи данного метода [42–49]. Но

размер каждой из верифицированных программных систем составляет немно­

гим более десяти тысяч строк кода на языке программирования Си, а в ряде

случаев их размер и гораздо меньше. Трудоемкость процесса верификации ве­

лика, например, на верификацию микроядра seL4 размером менее десяти тысяч

строк кода на языке программирования Си было затрачено в 5 раз больше уси­

лий, чем на его разработку. Другой класс методов рассматривает верификацию

крупных программных систем на соответствие одному или нескольким требо­

ваниям. Ключевым подходом в данном классе является метод верификации

моделей (англ. Model Checking), предложенный Эдмундом Мельсоном Клар­

ком и Эрнестом Алленом Эмерсоном в 1981 году [50]. Ученые были удостоены

премии Тьюринга вместе с Иосифом Сифакисом в 2007 году в связи с особой

значимостью своего открытия. История и предпосылки возникновения метода

изложены в работе одним из авторов [51].

Направление верификации моделей сегодня включает множество методов

и алгоритмов. В данной работе рассматривается верификация программ, пред­

ставленных в виде исходного кода на языке программирования Си. Процесс

выполняется полностью автоматически и заключается в построении модели

программы и ее проверке при помощи какого-либо алгоритма верификации

моделей [52]. Такой подход реализован в инструментах верификации моделей

программ (англ. software model checker, software verifier). Современные инстру­

менты верификации способны проверять требования к программам размером
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несколько десятков тысяч строк кода на языке программирования Си.

1.2. Инструменты верификации моделей Си-программ

Первые применяемые на практике инструменты верификации моделей про­

грамм появились в начале 2000-х. Тогда появились такие инструменты, как

Blast [28] и Slam [53]. Сегодня сообщество разработчиков инструментов вери­

фикации моделей программ выросло и организовалось вокруг ряда таких кон­

ференций, как TACAS [54], ETAPS [55], CAV [56], FMCAD [57]. Современные

инструменты верификации моделей программ сочетают в себе комбинации раз­

личных методов, например, абстрактной интерпретации [58], символьного вы­

полнения [59], предикатной абстракции [60], ограничиваемой верификации мо­

делей [19], уточнения абстракции по контр-примеру [20] и многих других. На

практике какой-либо один способ построения модели и алгоритм ее верифика­

ции не способен обеспечить надлежащий уровень точности и скорости работы

при проверке разных видов требований и программ. Поэтому для верифика­

ции разнообразного программного обеспечения и требований к нему следует

обеспечить возможность применения разных инструментов верификации.

В 2012 году было организовано сообщество разработчиков инструментов

верификации моделей программ SV-COMP, которое объединило 10 групп раз­

работчиков и исследователей. В 2017 году групп участников стало уже 32 [61].

Сообществом SV-COMP были предложены единые форматы входных и выход­

ных данных инструментов. Также был разработан инструмент BenchExec для

запуска инструментов верификации моделей программ, подсчета и ограничения

вычислительных ресурсов и выдачи решений верификационных задач [62].

Верификационной задачей называется совокупность входных данных для

инструмента верификации моделей программ. Единый формат задания вери­

фикационных задач позволяет использовать разные инструменты верификации

для проверки одной и той же программы на соответствие заданному требова­
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Рис. 1.1: Схема решения верификационных задач.

нию без накладных расходов на трансформацию данных в специализированные

форматы отдельных инструментов. На рисунке 1.1 изображен процесс решения

верификационной задачи. BenchExec принимает на вход описания верифика­

ционных задач в формате XML файла, а в качестве выходных данных предо­

ставляет решения верификационных задач — файлов в структурированном тек­

стовом формате XML или HTML. В составе BenchExec имеются адаптеры для

разрабатываемых в рамках сообщества SV-COMP инструментов верификации

для конвертирования входных и выходных данных в единые форматы.

Описание верификационной задачи представляет собой XML файл, кото­

рый содержит пути к файлам с исходным кодом и спецификацией свойств кор­

ректности. Верификационная задача может дополнительно содержать ограни­

чения на вычислительные ресурсы и конфигурационные параметры для запуска

конкретного инструмента верификации моделей программ, но формат не преду­

сматривает единого способа задания конфигурационных параметров в едином

виде для разных инструментов верификации.

Отчет о решении верификационной задачи содержит вердикт, пути к фай­

лам свидетельств корректности или нарушения, отчет о покрытии и отчет о
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затраченных вычислительных ресурсах, включая время решения верификаци­

онной задачи, процессорное времени, максимальный объем используемой опе­

ративной и дисковой памяти во время решения.

Вердикт — это главный результат решения верификационной задачи, ко­

торый может принимать значения True, False или Unknown. Значение True

означает, что выполнение свойств корректности доказано. В этом случае ин­

струмент выдает файл свидетельства корректности (англ. correctness witness).

Вердикт False соответствует обнаружению такого ошибочного пути выполнения

программы (контрпримера), который опровергает тезис о выполнении свойства

корректности. Инструмент выдает ошибочный путь, содержащий предположе­

ния о значении переменных при выполнении инструкций программы, в виде

файла свидетельства нарушения (англ. violation witness). Если инструмент ве­

рификации моделей программ не смог доказать или опровергнуть выполнение

свойств корректности при заданных ограничениях на вычислительные ресурсы,

то вердикт принимает значение Unknown.

BenchExec использует механизм cgrpoups [63] ядра операционной систе­

мы Linux для ограничения и подсчета потребляемых процессорного времени

и оперативной памяти, а для ограничения дисковой памяти и доступа к файло­

вой системе используются возможности файловой системы Overlay citeoverlay.

BenchExec останавливает выполнение инструмента при превышении им ограни­

чения на доступные вычислительные ресурсы и в этом случае выдает вердикт

Unknown.

Отчет о покрытии отражает ту часть кода, которая достижима из точки

входа (функции main). При верификации небольших замкнутых программ, дан­

ный отчет обычно не несет большой практической пользы, так как инструменты

верификации моделей программ анализируют все пути выполнения, возможные

в программе. Поэтому только некоторые инструменты верификации моделей

программ в составе результатов решения верификационной задачи включают

файл отчета о покрытии исходного кода программы [64]. Но при верификации
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модулей программных систем, которые могут не являться замкнутыми програм­

мами и иметь несколько точек входа, данный отчет позволяет определить недо­

статки верификационной задачи, в частности неполноту модели окружения,

которая рассмотрена в следующем разделе.

1.2.1. Поддержка языка Си

Для верификации программ на различных языках программирования ин­

струменты используют специальное внутреннее представление. Например, ин­

струмент верификации моделей программ Corral опирается на инфраструкту­

ру SMACK для трансляции программ во внутреннем представлении LLVM в

программу на языке Boogie [65]. А для работы с программами на языке про­

граммирования Си в инструменте CPAchecker [66] используется парсер Eclipse

CDT.

Инструменты верификации моделей программ реализуют различные ме­

тоды, но имеют схожие ограничения при верификации программ на языке Си:

∙ фрагменты программы на языке ассемблера не поддерживаются большин­

ством инструментов верификации моделей программ. Если программа со­

держит такие фрагменты, то либо инструменты игнорируют данный код

(анализируют программу в предположении, что данный фрагмент на язы­

ке ассемблера не влияет на корректность программы), либо аварийно за­

вершают свою работу.

∙ Инструменты, которые реализуют метод ограничиваемой проверки моде­

лей [19], проверяют пути выполнения программы с фиксированным чис­

лом итераций и определенной глубиной рекурсии. Другие методы вери­

фикации моделей могут не иметь такого ограничения, например, метод

k-индукции позволяет анализировать циклы любой длины [67].

∙ Инструменты верификации моделей программ имеют разные ограниче­

ния при верификации арифметики с указателями, битовыми операциями,
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операциями с плавающей точкой, строками, массивами, функциональны­


[…]


За рассматриваемый почти 2-х летний период разработки было выпущено 11

версий ядра. Таблица 5.7 отражает число изменений, сделанных в подсистемах

за данный период.

График на рисунке 5.2 отражает покрытие по функциям в зависимости

от версии ядра ОС Linux. Покрытие подсистем CHAR и TTY меняется незна­

чительно. В подсистеме TTY в версии 3.11 был добавлен новый файл с опре­

делениями семафоров, которые на тот момент еще не использовались в других

файлах подсистемы или драйверов, что вызвало падение покрытия при верифи­

кации. Покрытие по функциям подсистемы GPIO меняется значительно из-за
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Рис. 5.3: Причины отсутствия покрытия функций для исследуемых подсистем

из ядра ОС Linux версии 3.14.

активной разработки подсистемы в рассматриваемый период. Подсистема была

добавлена в 2008 [142] и достаточно активно менялась в отличие от CHAR и

TTY еще долгое время. Насколько значительно изменялись подсистемы отно­

сительно версии ядра ОС Linux 3.14 можно видеть из таблицы 5.7.

На диаграмме на рисунке 5.3 отражены причины отсутствия покрытия по

функциям. Для вызова некоторых обработчиков требовалась разработка специ­

фикаций предположений об окружении. Некоторые функции, которые вызыва­

лись только из другой подсистемы, требовали добавления в состав агрегаций

еще и других подсистем, а не только драйверов, но этот подход не был реализо­

ван. Некоторые функции вовсе не имели вызовов в рассматриваемых версиях

ядра. Ряд функций вызывался только в исходном коде, предназначенном для

другой архитектуры или конфигурации ядра.

Целевые подсистемы были верифицированы на соответствие 12 релевант­

ным требованиям: memory, alloc:{irq, spinlock}, arch:io, base:{class, dma-mapping},

fs:sysfs, locking:{mutex, rwlock, spinlock}, kernel:module, rcu:update:lock. На ри­

сунке 5.4 представлено изменение результатов верификации в зависимости от

версии ядра. Среднее число вердиктов позволяет на одном графике сравнить

результаты для всех трех подсистем. Причины изменений можно видеть из гра­
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Рис. 5.4: Среднее число вердиктов при верификации целевых подсистем в зави­

симости от версии ОС Linux.

фиков с покрытием функций в зависимости от версии ядра ОС Linux 5.2. На­

пример, в версии Linux 3.17 и Linux 3.18 была внесена ошибка, которая обнару­

живалась Klever при проверке требования locking:spinlock.

В подсистемах CHAR и TTY не было найдено ошибок. При верификации

подсистемы TTY 62% ложных сообщений об ошибках относились к подсистеме,

а остальные 38% относились к драйверам, с которыми проверялась подсистема.

Все ложные сообщения были вызваны неточностью спецификаций предполо­

жений об окружении. В подсистеме GPIO 51% всех вердиктов False являются

подтвержденными ошибками. Одна из ошибок уже упомянута и была внесена

в исходный код ОС Linux в версии 3.17 и исправлена в версии 3.19. Еще 2 ошиб­

ки были найдены в драйверах и не были исправлены в новых версиях ядра.

Для подсистемы GPIO 59% ложных сообщений об ошибках относились к исход­

ному коду подсистемы и 41% к драйверам. Причиной 86% ложных сообщений

об ошибках являются неточные спецификации предположений об окружении,

а 14% вызваны неточностью инструмента верификации CPAchecker.

Также для выбранных версий ядра была попытка обнаружить ошибки, ис­

правленные в рассматриваемый период и которые нарушают требования, про­

верку которых можно осуществить при помощи системы верификации Klever.
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Название Изменение Требование Статус

CHAR

08d2d00b291e memory 7 (Иная конфигурация)

b5325a02aa84 memory 3

61c6375d5523 memory 7 (Иная конфигурация)

GPIO
e9595f84a627 memory 3

00acc3dc2480 locking:spinlock 3

TTY

b216df538481 memory 7 (Ограничение инструмента)

07584d4a356e kernel:module 3

1d9e689c934b memory 7 (Не хватило ресурсов)

Таблица 5.8: Результат поиска известных ошибок в рассматриваемых подсисте­

мах.

Для этого были проанализированы вручную 488 изменений, исключая слияния

веток, сделанные начиная с версии 3.9 и заканчивая 3.19 в репозитории ОС

Linux [143]. Среди найденных исправлений ошибок были найдены 8 подходя­

щих, представленные в таблице 5.8.

Ошибка из изменения 00acc3dc2480 была уже упомянута и была успешно

обнаружена Klever. Для поиска ошибок из b5325a02aa84 и e9595f84a627 потре­

бовалось добавить больше драйверов в агрегации, с которыми верифицирова­

лась подсистема из-за нехватки моделей некоторых неопределенных функций.

Ошибка 07584d4a356e как таковая не была обнаружена, но инструмент доказал

недостижимость данного исходного кода из-за другой ошибки в подсистеме.

Чтобы обнаружить ошибку, исправленную в 08d2d00b291e, требовалось

анализировать исходный код подсистемы CHAR для архитектуры x86_32. Для

обнаружения ошибки, исправленной в 61c6375d5523, необходимо было исполь­

зовать конфигурацию, отличную от allmodconfig. Чтобы найти ошибку до ис­

правления b216df538481 требовался более точный анализ вызовов по функци­

ональным указателям, который не был реализован в соответствующей версии
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CPAchecker на момент выполнения экспериментов. Из-за недостаточной мас­

штабируемости данного инструмента верификации моделей программ также

не удалось обнаружить ошибку, исправленную в 1d9e689c934b.

5.3. Верификация апплетов проекта BusyBox

В отличие от драйверов и подсистем ОС Linux проект BusyBox содержит

пользовательские программы, которые имеют одну точку входа и являются

преобразующими с точки зрения устройства. Чтобы продемонстрировать воз­

можность применения системы верификации Klever и к таким программных

системам, были выполнены соответствующие эксперименты. В данном разделе

представлены результаты верификации проекта BusyBox версии 1.28.3 в кон­

фигурации alldefconfig для архитектуры x86_64.

5.3.1. Трудоемкость верификации

Подготовка к верификации апплетов BusyBox состояла из следующих эта­

пов:

∙ разработка стратегии выделения модулей и спецификации декомпозиции;

∙ разработка спецификаций предположений об окружении с моделями функ­

ций стандартной библиотеки;

∙ разработка спецификаций требований.

Так как каждый апплет имеет одну точку входа, то разработка спецификаций

для моделирования сценариев не потребовалась, поэтому был использован по­

строитель моделей сценариев, который выполняет подготовку промежуточной

модели окружения полностью автоматически. Суммарное время выполнения

данных этапов составило около одного человеко-месяца и представлено в таб­

лице 5.9.
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Для проверки требований были разработаны две спецификации. Проверка

требования корректности работы с файловыми дескрипторами была сведена к

проверке свойства недостижимости ошибочного оператора, а для проверки тре­

бования корректности работы с памятью потребовалось разработать ряд моде­

лей функций стандартной библиотеки. Для сокращения числа ложных преду­

преждений об ошибках были разработаны 34 модели различных функций.

5.3.2. Скорость верификации

Для верификации использовалась 8-ядерная виртуальная машина, рабо­

тающая на процессорах Intel Xeon E312xx (Sandy Bridge) CPU, с 64 Гб опера­

тивной памяти. Для решения верификационных задач был использован инстру­

мент верификации моделей программ CPAchecker. На решение каждой верифи­

кационной задачи отводилось 15 Гб оперативной памяти и 900 секунд процес­

сорного времени.

Время верификации составило 5,5 и 7 часов при проверке корректности

работы с памятью и корректности использования файловых дескрипторов со­

ответственно. По сравнению с верификацией драйверов ОС Linux заметно су­

щественно снижение скорости работы инструмента верификации при верифика­

ции апплетов, что было вызвано невозможностью использования слайсера при

подготовке верификационных задач.

5.3.3. Точность верификации

При верификации апплеты проверялись на соответствие требованиям кор­

ректности работы с файловыми дескрипторами и памятью. Уровень покрытия

при верификации составил 97% по строкам и 94% по функциям.

При проверке требования корректности работы с памятью приемлемого

уровня точности достигнуть не удалось. Основным ограничением в данном слу­

чае стала недостаточная точность моделирования операций со строками в ин­
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Этап разработки BusyBox
Стратегий
декомпозиции

0,25 чел. мес.
100LOC Python

Построителей
моделей сценариев 0 чел*мес
Спецификаций
предположений
об окружении

0,25 чел*мес
200LOC DSL

Спецификаций
требований

0,5 чел*мес
300LOC DSL

Итого 1 чел*мес

Таблица 5.9: Трудоемкость верификации апплетов проекта BusyBox.

струменте верификации моделей программ CPAchecker.

Результаты проверки требования корректности работы с файловыми де­

скрипторами приведены в таблице 5.10. Нарушение проверяемого требования

апплетом ssl_client отмечено как истинное предупреждение, так как апплет тре­

бует в качестве входных данных передачи уже открытых файловых дескрипто­

ров, что было запрещено формальной моделью требования. Одна ложная ошиб­

ка была вызвана неточной моделью аргументов командной строки апплета, а

в остальных 5 случаях причиной стала недостаточная точностью инструмен­

та верификации при моделировании операций с массивами, функциональными

указателями и битовыми векторами. Для 105 апплетов вердикт не удалось по­

лучить за приемлемое время из-за проблемы взрыва числа состояний в модели.

Еще 23 апплета не были проверены из-за ошибок в инструменте CIF.

5.4. Область применимости и ограничения метода

Результаты практического применения системы Klever показали возмож­

ность успешного применения метода к крупным программным системам на язы­

ке программирования Си с расширениями GNU, модули которых устроены как

библиотеки, событийно-ориентированные или преобразующие программы. Ис­
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Вердикт Число апплетов

False (ложный) 6

False (истинный) 1

True 159

Unknown 133

Таблица 5.10: Вердикты, полученные при верификации апплетов проекта

BusyBox.

следовались как компоненты ядра ОС Linux, так и пользовательские програм­

мы на примере проекта BusyBox.

Наиболее трудоемким этапом при верификации является разработка спе­

цификаций требований и предположений об окружении. На примере верифи­

кации драйверов и подсистем ОС Linux было продемонстрировано, что предло­

женный подход имеет существенно более низкую трудоемкость по сравнению

с разработкой моделей окружения вручную, а также позволяет достичь более

высокого уровня точности моделей окружения по сравнению с подходом генера­

ции моделей окружения на основе эвристик, реализованном в системе верифи­

кации LDV Tools. Результаты, полученные для проекта BusyBox, показывают,

что трудоемкость верификации преобразующих программ с небольшим числом

точек входа не требует так много усилий, как при верификации библиотек и

событийно-ориентированных программ, для которых может потребоваться раз­

работка новых компоновщиков моделей сценариев взаимодействия и большого

объема спецификаций предположений об окружении.

Предложенный метод также ограничен возможностями современных ин­

струментов верификации моделей программ, которые имеют невысокую мас­

штабируемость и не всегда поддерживают моделирование операций в исходном

коде программы с надлежащей точностью. Если не удается подобрать подхо­

дящий инструмент верификации для верификации определенной программной
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системы на языке Си, то для такой программы трудно получить результаты с

высоким уровнем качества.

Предложенные методы реализованы в системе верификации Klever, кото­

рую целесообразно применять для проверки требований к крупным программ­

ным системам на языке Си с расширениями GNU, которые имеют событийно­

ориентированную архитектуру. Во-первых, предложенный метод в таком слу­

чае позволяет существенно сократить трудоемкость применения инструментов

верификации моделей программ. Во-вторых, к модулям таких программ может

быть трудно применять другие методы верификации, из-за чего повышается

риск пропустить ошибки, которые могут существенно снизить надежность и

безопасность исследуемой программы.
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Заключение

Основные научные результаты, полученные в диссертационной работе и

выносимые на защиту, состоят в следующем:

∙ Разработан метод автоматизированной декомпозиции Си-программ на мо­

дули.

∙ Разработан метод спецификации моделей окружения модулей на основе

композиции систем переходов.

∙ Разработан метод автоматизированного синтеза моделей окружения мо­

дулей, позволяющий адаптировать процесс синтеза для проверки разных

видов требований и программ.

На основе предлагаемых методов была реализована система верификации

Klever, предназначенная для проверки требований к программным системам на

языке программирования Си с расширениями GNU методом верификации моде­

лей программ. Система разрабатывалась в рамках проектов отдела Технологий

программирования Института системного программирования им. В.П. Иванни­

кова РАН при непосредственном участии автора в качестве проектировщика

и разработчика основных компонентов системы верификации. Продемонстри­

ровано, что разработанная архитектура системы верификации позволяет про­

водить верификацию на различных многоядерных и распределенных вычисли­

тельных системах.
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114. Brim L., Černá I., Moravec P., Šimša J. How to Order Vertices for Dis-

tributed LTL Model-Checking Based on Accepting Predecessors // Elec-

tron. Notes Theor. Comput. Sci. 2006. Vol. 135, no. 2. P. 3–18.

153

115. Laarman A., Pol J. van de, Weber M. Multi-Core LTSmin: Marrying Mod-

ularity and Scalability // Proceedings of the 3rd International Symposium

NASA Formal Methods. Springer Berlin Heidelberg, 2011. P. 506–511.

116. Laarman A., Pol J. van de, Weber M. Boosting Multi-core Reachability

Performance with Shared Hash Tables // Proceedings of the 2010 Confer-

ence on Formal Methods in Computer-Aided Design. FMCAD Inc, 2010.

P. 247–256.
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