Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу Захарова Ильи Сергеевича на тему:

"Методы декомпозиции систем и моделирования окружения программных модулей для верификации Си-программ"

И.С. Захаров пришел к нам в отдел, когда был еще студентом 3-го курса МФТИ в начале 2011 года. Его заинтересовали работы, которые требовали сочетания теоретических исследований и инженерных знаний. По этой причине он сразу включился в работы по развитию методов верификации моделей программ. Тем самым вопросами близкими к теме его диссертации он занимается уже больше 8 лет. В 2014 году он подготовил магистерскую работу по теме "Методы модульной верификации ядра ОС Linux", исследовал проблемы автоматизации построения моделей окружения и описал свою реализацию генератора моделей в системе верификации драйверов ОС Linux LDV Tools. В диссертации И.С. Захаров описывает сложность проблемы модульной верификации, в частности останавливается на ограничениях, которые были присущи архитектуре LDV Tools. Собственно диссертационная работа посвящена анализу проблем в данной области, причинам ограничений имеющихся систем верификации и направлениям развития технологий, которые позволяют снять или по крайней мере смягчить такие ограничения.

Область, которой посвящена диссертационная работа И.С. Захарова, это верификация крупных программных систем, где нужно одновременно обеспечить высокую точность верификации, приемлемые требования к вычислительным ресурсам (по времени и памяти) и, главное, обеспечить сокращение ручного труда при проведении верификации. Очевидно, перечисленные требования противоречивы, необходимо искать баланс и учитывать специфику применения таких технологий. Все эти моменты учтены в работе И.С. Захарова.

Более конкретно тема диссертации И.С. Захарова касается автоматизированной декомпозиции большой программы размером несколько миллионов строк на языке Си на модули, автоматизированному построению моделей окружения этих модулей и использованию современных распределенных вычислительных систем для сокращения времени верификации большой программы. И.С. Захаров предложил новые методы решения поставленных задач, выполнил их реализацию в системе

верификации Klever, и собрал представительную статистику, которая демонстрирует, что поставленные задачи были решены.

По моему мнению, результаты представленных исследований, равно как и их практическая реализация в программных инструментах, являются существенным вкладом в разработку методов построения систем верификации индустриального уровня качества. И.С. Захаров является инициативным, зрелым и высококвалифицированным исследователем с хорошим опытом участия в проектах исследовательского и производственного плана. Его диссертационная работа представляет собой оригинальное и законченное исследование.

Считаю, что диссертационная работа И.С. Захарова носит законченный характер и вносит значимый вклад в теорию и практику верификации промышленного программного обеспечения. Его работа отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.13.11 (математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей), а ее автор, Захаров Илья Сергеевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Профессор, доктор физико-математических наук,
заведующий отделом

Технологий программирования ИСП РАН

А.К. Петренко

20 марта 2019 г